partidei noastre naționale în număr de 23 și, afară de aceștia, patru bărbăți români care nu face parte din comitet, toți pe motivul că ar fi comis delictul de agitație prin aceea că au răspîndit Memorandumul care ar ataca puterea obligatorie despre unione.” („Gazeta Transilvaniei”, simbătă 11/23 decembrie, 1893)

Pe adresa „Tribunei” încep să sosească scrisorile de aderență cărora din ce în ce mai greu li se poate găsi loc. Spațiu ziarului este prea mic pentru așa mare avînt.